
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2011

nos termos da Portaria nº 0029 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, de 22 
de setembro de 2010, publicado no D. O.E. nº 31760 de 27 de 
setembro de 2010, nº da Publicação 160455.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201863

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 198577
Ato: 173
Data : 13/01/2011
Fundamento Legal: art. 1º, incisos I, da Lei Complementar nº. 
51/1985, art. 69, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº. 
22/94, com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares 
nº. 046/2004 e 055/2006, art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 
5.810/94, art.140, inciso III, da Lei 5.810/94, art.130, §1º, 
da Lei nº 5.810/94 combinado com o § 2º do art. 94 da Lei 
Complementar nº. 039/2002, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 044/2003.
Nome do Servidor: NESTOR SÉRGIO LOBO NOBRE
Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA
Matrícula Funcional: 61760
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 8.685,29
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201864

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 159471
Ato: 2279
Data : 23/08/2010
Fundamento Legal: art. 6º. incisos I,II,III,e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c o art.40§ 5º da CF/88, os artigos 2º e 
5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e o art.54-A, incisos I,II,III 
e IV da Lei Complementar 39/02 com as alterações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 49/05; art.37, § 2º da Lei nº 5.351/86; 
c/c o V.Acórdão nº 16.985/89 do TCE; art.35, caput da Lei nº 
5.351/86; art.131 , § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94, combinado 
com o parágrafo único do art.36 da Lei nº 5.351/86.
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARÉ TENÓRIO PEREIRA
Cargo: PROF AD 1 REF. 10-20
Matrícula Funcional: 53603201
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.846,31
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201898

PORTARIA Nº 043 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011, E 
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 74 DA LEI 5.810, DE 24 
DE JANEIRO DE 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 01/03/2011 a 30/03/2011, a servidora MARIA JOSÉ PAES 
BARRETO DE MACEDO, mat. 8017468-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e lotada na Diretoria de Previdência, 
referente ao período aquisitivo 06/07/2009 a 05/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA DE EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201960

PORTARIA Nº 046 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 24/01/2011, 
PUBLICADO NO DOE Nº31.840, DE 25/01/2011 E COMBINADO 
COM O § 3°, ART. 12 DA LEI N° 6.564, DE 1° DE AGOSTO DE 
2003, ALTERADA PELAS LEIS N° 6.672, DE 02 DE AGOSTO DE 
2004 E LEI N° 6.815, DE 25 DE JANEIRO DE 2006 E AINDA 
MEMORANDO Nº 025/2011 - GAB, DE 04/02/2011.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora SUELY DO SOCORRO NUNES 
MONTEIRO, matrícula nº 5596238-1, ocupante do cargo de 
Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotada no Núcleo Gestor de 
Investimento, a contar de 01 de fevereiro de 2011.

II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotada no Núcleo Gestor de 
Investimento, a contar de 01 de fevereiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201944

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 047/2011
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor         Observação
AURELIANO LIBANIO COSTA JUNIOR       Subgerente            GEP-
DAS-011.3
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202096

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/01/2011
Vigência: 29/01/2011 a 28/07/2011
Justifi cativa: Atraso no pagamento das faturas e índices 
pluviométricos
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051 0261000000          Estadual
Contratado: Construtores Associados Ltda
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 202108

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada em seguro de 
vida e acidentes pessoas, para funcionários da Companhia
Valor Total: 31.200,00
Data Assinatura: 31/01/2011
Vigência: 08/02/2011 a 07/02/2012
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545350000    339008 0261000000   Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA DE COMPETÊNCIAS DO DIRETOR 
ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202128
PORTARIA  Nº 08  DE 10 DE  FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I –REVOGAR, a partir de 07/01//2011, a Portaria nº 127 de 30 
de junho de 2010, publicada no DOE nº 31.698 de 30/06/2010, 
que subdelegou competência ao servidor MARIO HENRIQUE 
FERREIRA LIMA, matrícula nº 57207381/2, referentes as 
atribuições do Art. 15 do Decreto nº 2453 de 30/03/2004;
II-SUBDELEGAR competência ao servidor ANTONIO JOÃO 
DE OLIVEIRA  SANTOS, ocupante do Cargo de Diretor de 
Administração para, a partir de 02 de fevereiro de 2011, 
decidir e autorizar no âmbito da Administração do Órgão e sem 

prejuízo das atribuições do Art. 15 do Decreto nº 2453 de 
30/03/2004, respeitada a legislação em vigor, as despesas 
correntes e a concessão de:
Férias
Licença Prêmio
Licença Maternidade
Licença Paternidade
Licença Para Interesse Particular
Licença Saúde
Licença por motivo de doença em pessoa da família
Termo de Compromisso de Estágio
Afastamento decorrente de casamento e falecimento
Autorização de viagem
Abono de faltas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201853

Errata da Publicação: 201637
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 28/04/2011
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051 0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

REVOGAÇÃO DE PREGÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202145

REVOGAÇÃO DO PREGÃO Nº  20/2010
PROCESSO Nº 142335/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA.
MOTIVAÇÃO: DECRETO Nº 05 DE 19/01/2011, BEM COMO 
VALORES APURADOS NO CERTAME LICITATÓRIO, SUPERIORES  
AOS PRATICADOS NO CONTRATO ATUAL.
FACE AO EXPOSTO O PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2010/142335, 
SERÁ REVOGADO.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

ANULAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202167

ANULAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2010
PROCESSO: 2010/120571

O Secretário de Estado de Agricultura, no uso de suas atribuições 
e competências conferidas por Lei e considerando a motivação 
contida no despacho do Controle Interno desta SAGRI, anexado 
aos autos do processo, cujo objeto consiste na contratação de 
Empresa especializada em reserva, marcação, emissão e entrega 
de passagens áreas regionais, nacionais e internacionais; 
passagens rodoviárias municipais e interestaduais e passagens 
fl uviais.
RESOLVE:
I – ACATAR orientação do Controle Interno;
II – Autorizar a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 18/2010.
Belém, 03/02/2011
ELIANA ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202085

PORTARIA: 005
Objetivo: VISITA TÉCNICA PARA VISTORIAR OBRA DO MINI 
LATICINIO DA COOPERATIVA UNIÃO, CONFORME SOLICITAÇÃO 
DO MEMO 048/2011/GAB-SECRETÁRIO/SAGRI
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571948741/ABÍLIO MEDEIROS (ENG CIVIL) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 08/02/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


